In het uitpondscenario wordt daarnaast gerekend met de 25-jaarsonderhoudsnorm en in het
doorexploitatiescenario met de norm voor meer dan 25 jaar. Deze onderhoudsnormen zijn voor
de gehele portefeuille toegepast rekening houdend met de oppervlakte van de woningen.

Bijzondere omstandigheden
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Erfpacht
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Exploitatiescenario
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop
zowel door interne als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter
bepaling van de reële waarde van de vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de
werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van significante invloed zijn op de uitkomsten van
de huidige waardering in de jaarrekening. Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs
mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters voor de waardering van woningen op de reële
waarde is de volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen.

120 Pré Wonen • Jaarverslag 2024

Schattingen in de marktwaarde in verhuurde staat
Scenario Effect op

Marktwaarde
(x € 1.000)

In % van de
Marktwaarde

Leegwaarde
+ 10% 208.725 6,11%
- 10% -186.506 -5,46%

Alle indexcijfers
+ 1%-punt 708.336 20,75%
- 1%-punt -291.350 -8,54%

Leegwaardeontwikkeling eerste jaar
+ 1%-punt 18.192 0,53%
- 1%-punt -18.005 -0,53%

Leegwaardeontwikkeling ieder jaar
+ 1%-punt 184.278 5,40%
- 1%-punt -141.817 -4,15%

Markthuur
+ 10% 27.172 0,80%
- 10% -9.754 -0,29%

Mutatiegraad
+ 1%-punt 141.246 4,14%
- 1%-punt -160.074 -4,69%

Disconteringsvoet
+ 0,5%-punt -143.920 -4,22%
- 0,5%-punt 206.572 6,05%

Overdrachtskosten
+ 1%-punt -37.927 -1,11%
- 1%-punt 38.844 1,14%

Exit yield
+ 1%-punt -118.742 -3,48%
- 1%-punt 269.894 7,91%

Verloopoverzicht marktwaarde 2023 – 2024
In onderstaande tabel is het waarde verloop (uitgesplitst naar DAEB en Niet-DAEB) weergegeven.
Per onderdeel zal hierop een korte toelichting worden gegeven.

Verloop marktwaarde 2023-2024 (x € 1.000)
DAEB niet-DAEB Totaal

Marktwaarde 2023 2.772.642 279.200 3.051.842
Voorraadmutaties 65.824 -3.446 62.378
Vastgoedgegevens 65.368 6.813 72.181
Methodische wijzigingen handboek en validatie 4.682 1.042 5.724
Parameteraanpassingen als gevolg van
marktontwikkelingen

197.821 19.135 216.956

Marktwaarde 2024 3.106.337 302.744 3.409.081
Percentage marktwaarde 2024 t.o.v. 2023 112,04% 108,43% 111,71%

De mutatie van de marktwaarde is als volgt toe te lichten:

Voorraadmutaties (x € 1.000)
DAEB niet-DAEB Totaal

Subtotaal voorraadmutaties 65.824 -3.446 62.378

Verkoop / sloop / overig weg -5.649 -3.178 -8.827
Nieuwbouw / aankoop / overig nieuw 71.205 0 71.205
Classificatiewijzigingen 268 -268 -

In 2024 zijn 45 VHE's uit exploitatie gegaan met een gemiddelde marktwaarde van € 144.053.
Daarnaast zijn er 256 nieuwe verhuureenheden in exploitatie gekomen met een gemiddelde
marktwaarde van € 275.988.

121 Pré Wonen • Jaarverslag 2024

Mutatie vastgoedgegevens (x € 1.000)
DAEB niet-DAEB Totaal

Subtotaal mutatie vastgoedgegevens 65.368 6.813 72.181

Oppervlakte, type en overige basisgegevens -1.264 -70 -1.334
Contracthuur en leegstand 69.483 7.081 76.564
Maximale huur 7.864 - 7.864
Mutatiegraad -153 - -153
WOZ-waarde -270 -28 -298
Achterstallig onderhoud 1.611 32 1.643
Contractgegevens BOG/MOG/ZOG 262 -151 111
Complexdefinitie en verkooprestricties -12.165 -51 -12.216

De gemiddelde contracthuur van woongelegenheden is gestegen van € 603,28 naar € 637,20.
Het gemiddelde percentage leegstand van woongelegenheden is gestegen van 1,84% naar
3,53%. Naast meer leegstaande woningen per jaareinde, wordt dit verklaard door complexen die
antikraak verhuurd worden voorafgaand aan sloop.
De gemiddelde maximale huur excl. opslag van woongelegenheden is gestegen van € 943,38
naar € 1.009,92.

En is er in 2024 voor ruim 1.100 woongelegenheden gemiddeld € 27.585 achterstallig onderhoud
ingerekend, waar dit in 2023 gemiddeld € 21.905 was voor ruim 1.500 woongelegenheden.

[…]

conditiescore van de portefeuille ligt op per heden op circa 2). Het op deze wijze onderscheid
maken in de begrote onderhoudslasten is niet strijdig met het handboek, maar leidt door de



125 Pré Wonen • Jaarverslag 2024

Zoals hiervoor aangegeven kent de MJOB een horizon van 60 jaar. Hiermee voldoet Pré Wonen
aan de termijnen zoals gebruikt dienen te worden bij het bepalen van de onderhoudsnorm.

EFG labels
Voor de woningen met een EFG label is in de beleidswaarde een modelmatige afslag toegepast.

Achterstallig onderhoud
In de marktwaarde is voor € 31.143.381 aan uitgaven opgenomen voor het wegwerken van
achterstallig onderhoud. Dit is niet opgenomen in de onderhoudsnorm in de beleidswaarde.

Beheerlasten
De beheerlastennorm is gebaseerd op de door het bestuur en Raad van Commissarissen
goedgekeurde Meerjarenbegroting 2025 - 2034.

Sensitiviteitsanalyse
De bepaling van de beleidswaarde is aan schattingen onderhevig. Teneinde inzicht te geven in de
potentiële impact van een alternatieve schatting op de beleidswaarde uitkomst hebben wij de
navolgende sensitiviteitsanalyse verricht. In onderstaande tabel wordt aangegeven welk effect
een positieve of negatieve aanpassing van de schatting heeft op de beleidswaarde 2024:

Beleidswaarde (in €) DAEB Niet-DAEB

Beleidswaarde uitgangssituatie 1.749.203.046 282.288.007
Effect als gevolg van:
Streefhuur + 10% 152.741.278 23.473.766

- 10% -307.021.806 -24.412.507
Onderhoudskosten per vhe + 10% -192.436.774 -8.397.857

- 10% 192.436.774 8.397.857
Beheerkosten per vhe + 5% -31.304.570 -1.428.890

- 5% 31.304.570 1.428.890
Mutatiegraad + 1%-punt 17.079.477 2.696.708

- 1%-punt -20.510.461 -3.550.488
Disconteringsvoet + 0,5%-punt -182.909.936 -26.679.111

- 0,5%-punt 216.869.013 31.480.687

WOZ informatie
De WOZ-waarde van het bezit in exploitatie ultimo 2024 bedraagt € 4.973 miljoen (peildatum
1-1-2023). De WOZ-waarde ultimo 2023 bedraagt € 4.494 miljoen (peildatum 1-1-2022).

Zekerheden en beperkingen
Er zijn geen vastgoedbeleggingen hypothecair verbonden ten behoeve van kredietinstellingen.
Enkel borgtocht aan WSW verleend om in uitzonderlijke gevallen hypotheek te vestigen.

gemiddeld 34% lagere onderhoudslast ten opzichte van vergelijkbaar bezit met beoogde
langdurige exploitatie tot een relatief hoge beleidswaarde voor deze sloopcomplexen. Een
tegengesteld effect is zichtbaar in de ingerekende beleidshuur. Deze ligt gemiddeld ook 15%
lager dan vergelijkbaar regulier bezit. Het verhogende effect van deze lagere onderhoudslast
en lagere beleidshuur bedraagt ca. € 29 miljoen in de beleidswaarde.